

RELATÓRIO E CONTAS

Dezembro de 2022

SOCIEDADE PORTUGUESA DE DOENÇAS INFECCIOSAS E MICROBIOLOGIA CLÍNICA (SPDIMC)

Elaborado por Cláudia Sofia Horta Correia Dôres Veiga
em 01/03/2023

Emitido por TOConline - <https://www.toconline.pt>

ÍNDICE

PRINCIPAIS INDICADORES	5
1. Quotas de Sócios	5
2. Outras fontes de Apoio	5
DISPONIBILIDADES	6
1. Saldos de caixa e Bancos a 31 de dezembro de 2022	6
DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS	7
1. DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS	7
2. BALANÇO	8
MAPA RESUMO RECEITAS / DESPESAS	9

IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE

A SOCIEDADE PORTUGUESA DE DOENÇAS INFECCIOSAS E MICROBIOLOGIA CLÍNICA (SPDIMC) foi constituída a 1990-03-13, tendo iniciado a sua atividade em 1991-07-01.

A área de negócio principal está relacionada com investigação e desenvolvimento das ciências sociais e humanas, com sede em RUA PADRE AMÉRICO, N.º 2 A – ESCRITÓRIO 6, 1600-548 LISBOA, registada com o número de identificação fiscal 502358700.

A SOCIEDADE PORTUGUESA DE DOENÇAS INFECCIOSAS E MICROBIOLOGIA CLÍNICA (SPDIMC) é uma Associação, enquadrada em IVA Isenta. Atualmente não tem trabalhadores ao seu serviço.

INDÍCES

€ 16.122,32

Quotas de
Sócios

€ 95.093,98

Outras Fontes de
Apoio

€ 193,85

Juros de Depósitos
Bancários

€ 13.730,50

Fornecimento e
Serviços Externos

€ 5,255,70

Outros Custos

€ 92.423,95

Resultado
Líquido

PRINCIPAIS INDICADORES

1. QUOTAS DE SÓCIOS

O volume total de quotas ascende a € 16 122,32, o que representa um decréscimo de 27,46% face ao período homólogo do ano anterior.

Tipo de Sócios	Período Atual	Período Ant. Homólogo	Ano Anterior	Var. Quotas	Diferença
Sócios Efetivos	1 122,32 €	1 547,24 €	1 547,24 €	27,46%	-424,92 €
Sócios Beneméritos	15.000,00 €	15 000,00 €	15 000,00 €	0%	0

**Valores apresentados sem IVA*

2. OUTRAS FONTES DE APOIO

Divulga-se, de seguida, as restantes fontes de apoio à persecução dos objectivos da SPDIMC:

Descrição	Montante
Donativo/Patrocínio – XV Congresso Nacional DIMC e XIII Congresso Nacional VIH/Sida	62 673,98 €
Donativo/Patrocínio – Revistas Anuncio RPDI	22 000,06 €
Donativo/Patrocínio – Bolsa Prof. Carrington Costa	5 000,00 €
Donativo/Patrocínio – Programa Gilead Sciences	3 000,00 €
Donativo/Patrocínio – Pagina Internet/ Site	1 520,00 €
Donativo/Patrocínio – Atividades científicas e congresso	825,00 €
Donativo/Patrocínio – Congresso Internacional	75,00 €

**Valores apresentados sem IVA*

DISPONIBILIDADES

1. SALDOS DE CAIXA E BANCOS A 31 DE DEZEMBRO DE 2022

Descrição	Montante
Saldo Novo Banco – Conta à Ordem	1 777,55 €
Saldo Novo Banco – Conta de Tesouraria	223 259,32 €
Saldo antigo CGD – Conta à Ordem	28,17 €
Saldo Novo Banco – Conta a Prazo	0,00 €
TOTAL – Saldos de Tesouraria	225 065,04 €

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

1. DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

SOCIEDADE PORTUGUESA DE DOENÇAS INFECCIOSAS E MICROBIOLOGIA CLÍNICA	NIF: 502358700	
Demonstração dos resultados por naturezas em 31 de dezembro de 2022	(em euros)	
Rendimentos e Gastos	2022	2021
Vendas e serviços prestados e quotas	16 122,32	16 547,24
Subsídios, doações e legados à exploração		
Variação nos inventários da produção		
Trabalhos para a própria entidade		
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		
Fornecimentos e serviços externos	-13 730,50	-16 499,00
Gastos com o pessoal		
Ajustamento de inventários (perdas / reversões)		
Imparidade de dívidas a receber (perdas / reversões)		
Provisões (aumentos / reduções)		
Provisões específicas (aumentos / reduções)		
Outras imparidas (perdas/reversões)		
Aumentos / reduções de justo valor		
Outros rendimentos	95 287,83	9 368,35
Outros gastos	-5 255,70	-4,92
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos	92 423,95	9 411,67
Gastos / reversões de depreciação e de amortização		
Resultado operacional (antes de gastos de financiamentos e impostos)	92 423,95	9 411,67
Juros e rendimentos similares obtidos		
Juros e gastos similares suportados		
Resultado antes de impostos	92 423,95	9 411,67
Imposto sobre o rendimento do período		
Resultado líquido do período	92 423,95	9 411,67

2. BALANÇO

SOCIEDADE PORTUGUESA DE DOENÇAS INFECCIOSAS E MICROBIOLOGIA CLÍNICA

NIF: 502358700

Balanço em 31 de dezembro de 2022

(em euros)

Rubrica	Notas	2022	2021
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis			
Bens do património histórico e cultural			
Ativos intangíveis			
Investimentos financeiros			
Fundadores/ beneméritos /patrocinadores/ doadores/ associados/ membros			
Outros créditos e ativos não correntes			
Total ativo não corrente		0,00	0,00
Ativo corrente			
Inventários			
Créditos a receber		69 673,98	2 150,04
Estado e outros entes públicos			
Fundadores/ beneméritos /patrocinadores/ doadores/ associados/ membros		69 673,98	
Diferimentos			786,68
Outros ativos correntes			
Caixa e depósitos bancários		225 065,04	199 394,60
Total ativo corrente		294 739,02	202 331,32
Total ativo		294 739,02	202 331,32
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos Patrimoniais			
Fundos			
Excedentes técnicos			
Reservas			
Resultados transitados		200 012,94	190 601,27
Excedentes de revalorização			
Ajustamentos / outras variações nos fundos patrimoniais			
Resultado líquido do período		92 423,95	9 411,67
Dividendos antecipados			
Interesses que não controlam			
Total fundos patrimoniais		292 436,89	200 012,94
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões			
Provisões específicas			
Financiamentos obtidos			
Outras dívidas a pagar			
Total passivo não corrente			
Passivo corrente			
Fornecedores		2 214,00	2 214,00
Estado e outros entes públicos		88,13	104,38
Fundadores/ beneméritos /patrocinadores/ doadores/ associados/ membros			
Financiamentos obtidos			
Diferimentos			
Outros passivos correntes			
Total passivo corrente		2 302,13	2 318,38
Total passivo		2 302,13	2 318,38
Total fundos patrimoniais e passivo		294 739,02	202 331,32

MAPA RESUMO RECEITAS / DESPESAS

Despesas	Montante	Receitas	Montante
Secretariado - Honorários Felismina	4.600,00	Quotas:	
Honorários	3.000,00	- Quotas Sócios efetivos	1.122,32
Serviços de Contabilidade de 2022 (Lifesky)	2.214,00	- Quotas Sócios Beneméritos	15.000,00
Rendas do Escritório (regularização caução) – Sede	1.318,04	Donativos / Patrocínios:	
Despesas Representação	1.106,01	- XV Congresso Nacional DIMC e XIII Congresso Nacional VIH/Sida	62.673,98 €
Serviços Gráficos: Revistas, Cartazes (Papelmunde)	826,80	- Revistas Anuncio RPDI	22.000,06 €
Comunicações: CTT, telemóveis, telefone, internet, etc	249,68	- Bolsa Prof. Carrington Costa	5.000,00 €
Despesas Bancárias	196,67	- Programa Gilead Sciences	3.000,00 €
Contencioso e Notariado	25,00	- Pagina Internet/ Site	1.520,00 €
		- Atividades científicas e congresso	825,00 €
ESCAMID Membro fee 2023	250,00	- Congresso Internacional	75,00 €
Bolsa Estudo Dr. Carrington Costa	5.000,00		
		Juros de Depósitos a prazo	193,85
TOTAL	18.986,20	TOTAL	111.410,15
RESULTADO DO EXERCÍCIO DE 2022			92.423,95

Grau Movimento, Saldo das somas

Balancete (Acumulado) - Exercício de 2022, janeiro (2022) a dezembro (2022)

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
12	Depósitos à ordem	461.280,81	236.215,77	225.065,04	
12001	Depósitos à ordem-NOVO BANCO	221.972,85	220.195,30	1.777,55	
12002	Depósitos à ordem-NOVO BANCO TESOURARIA	239.279,79	16.020,47	223.259,32	
12003	Depósitos à ordem-CGD (EX. BNU)	28,17		28,17	
13	Outros depósitos bancários	160.000,00	160.000,00		
13001	Depósito a Prazo-NOVO BANCO	160.000,00	160.000,00		
Total da classe		621.280,81	396.215,77	225.065,04	

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
21	Sócios	113.506,34	43.832,36	69.673,98	
211	Sócios-Sócios Efetivos	106.506,30	36.832,32	69.673,98	
2111	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais	106.506,30	36.832,32	69.673,98	
21111	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente	106.506,30	36.832,32	69.673,98	
21111004	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Maria Cristina Toscano Figueiredo	15,00	15,00		
21111006	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Maria Glória Dias Gonçalves	20,00	20,00		
21111007	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Ana Luísa Carvalho da Graça	20,00	20,00		
21111009	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Ana Cristina Rodrigues Silva	20,00	20,00		
21111012	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Francisco Tavares Melo Martins Vale	20,00	20,00		
21111016	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Rui Manuel Carvalho Marques Santos	7,48	7,48		
21111017	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-José Ângelo Leon Bernardo	14,96	14,96		
21111018	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Carlos António Pessanha M. Leça Veiga	15,00	15,00		
21111019	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Afonso Manuel Fernandes Magalhães	14,96	14,96		
21111020	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-José Pires Costa Ramos	15,00	15,00		
21111021	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Maria João Maia Costa Duarte Faria	14,96	14,96		
21111023	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-VIIHVIV HEALTHCARE UNIPESSOAL LDA	29.000,00	28.000,00	1.000,00	
21111024	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Merck Sharp & Dohme Lda	5.000,00		5.000,00	
21111026	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-GILEAD SCIENCES LDA	6.520,00	5.520,00	1.000,00	
21111027	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Maria Luísa Amaral Boaventura	15,00	15,00		
21111029	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Margarida Isabel Feijó Pinto	15,00	15,00		
21111030	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Maria Luís A Bragança Fernandes	15,00	15,00		
21111031	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Isabel Luzia João	15,00	15,00		
21111032	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Maria Isabel Beato Viegas Aldir	15,00	15,00		
21111034	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-João Augusto David de Moraes	20,00	20,00		
21111035	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Maria Beatriz Maia Gonçalves	15,00	15,00		
21111036	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Cátia Alexandra Ferrão Oliveira	15,00	15,00		
21111037	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Rosa Maria Pimentel F. Marques Bento	15,00	15,00		
21111038	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Elmano José Cruz Ramalheira	15,00	15,00		
21111039	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Edgar Albano Melo Wellenkamp	15,00	15,00		
21111040	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Rui Manuel Costa Soares	40,00	40,00		
21111041	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-António Pedro Barreira Carujo	40,00	40,00		
21111042	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Abbvie, Lda	1.000,00	1.000,00		
21111046	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Herminia Santos Choon	15,00	15,00		
Total a transportar		113.506,34	43.832,36	69.673,98	

Balancete (Acumulado) - Exercício de 2022, janeiro (2022) a dezembro (2022)

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
	Transporte classe	113.506,34	43.832,36	69.673,98	
21111047	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Susana Isabel Reis Peres	15,00	15,00		
21111050	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Nóbrega e Araújo, Ida	15,00	15,00		
21111051	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Fábio Costa Medeiros	15,00	15,00		
21111052	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-José Manuel Domingues Poças	15,00	15,00		
21111057	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Robert Alfred Badura	15,00	15,00		
21111058	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Sílvia Maria Dias Janica	15,00	15,00		
21111059	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Filomena José Cardoso Martins	15,00	15,00		
21111060	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Maria Margarida Lopes Coelho	14,96	14,96		
21111061	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Maria José Gonçalves Gaspar Borrego	20,00	20,00		
21111062	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Maria Manuela Santos Pimenta	15,00	15,00		
21111067	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Maria Luísa Lopes Godinho Gonçalves	40,00	40,00		
21111071	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Associação para o Desenvolvimento da Infeciologia	50,00	50,00		
21111072	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-António Meliço Silvestre	50,00	50,00		
21111078	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Gonçalo Pires Cristovão	20,00	20,00		
21111079	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Erika Ferrari Rafael Silva	20,00	20,00		
21111086	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-EUROCONGRESSOS LDA	800,00	800,00		
21111087	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-GLSMED LEARNING HEALTH S A	200,00	200,00		
21111090	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Jorge Manuel Sepulveda	15,00	15,00		
21111091	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Jorge Teixeira	15,00	15,00		
21111092	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Elsa Alves Branco	70,00	70,00		
21111093	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-João Paulo Caldas	60,00	60,00		
21111094	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Ruben Melo Carvalho	20,00	20,00		
21111095	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Margarida Martins Douro	20,00	20,00		
21111096	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Marta Correia Leal Santos	20,00	20,00		
21111097	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Luis Filipe Bastos Marques Silva	20,00	20,00		
21111098	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Diogo Miguel Duarte Mendes Pedro	20,00	20,00		
21111099	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-João Luis Marçal Gago	20,00	20,00		
21111100	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Ana Micaela Moreira Gonçalves Caixeiro	20,00	20,00		
21111101	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Joana Maria Teixeira Fragoso	80,00	80,00		
21111102	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Maria Miguel Cardoso Carlos	20,00	20,00		
21111103	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-João Carlos Silva Matos	20,00	20,00		
21111104	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-José Cordeiro Neves	75,00	75,00		
21111105	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Madalena Cabral	40,00	40,00		
21111106	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-AD MEDIC - ORGANIZAÇÃO E SECRETARIADO DE EVENTOS, LDA	62.673,98		62.673,98	
213	Sócios-Benfeitores	7.000,04	7.000,04		
2131	Sócios-Benfeitores-Gerais	7.000,04	7.000,04		
21311	Sócios-Benfeitores-Gerais-Continente	7.000,04	7.000,04		
21311001	Sócios-Benfeitores-Gerais-Continente-Janssen - Cilag farmacêutica, Lda	7.000,04	7.000,04		
22	Fornecedores	17.744,84	19.958,84		2.214,00
	Total a transportar	131.251,18	63.791,20	67.459,98	

Balancete (Acumulado) - Exercício de 2022, janeiro (2022) a dezembro (2022)

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
Transporte classe		131.251,18	63.791,20	69.673,98	2.214,00
221	Fornecedores-Conta-corrente	17.744,84	19.958,84		2.214,00
2211	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais	17.744,84	19.958,84		2.214,00
22111	For-Conta-cor.-Gerais-Continente	17.494,84	19.708,84		2.214,00
22111001	For-Conta-cor.-Gerais-Continente-Novo Banco S A	85,80	85,80		
22111004	For-Conta-cor.-Gerais-Continente-PAPELMUNDE SOC MANUFACTURAS GRAFICAS LDA	826,80	826,80		
22111007	For-Conta-cor.-Gerais-Continente-Felismina Cruz da Costa	4.800,00	4.800,00		
22111008	For-Conta-cor.-Gerais-Continente-ASSOCIAÇÃO DE INFECCIOLOGISTAS DO NORTE	5.000,00	5.000,00		
22111010	For-Conta-cor.-Gerais-Continente-Amenworld Serviços Internet Sociedade Unipessoal Lda	57,93	57,93		
22111016	For-Conta-cor.-Gerais-Continente-Lifesky Account Unipessoal Lda	2.214,00	4.428,00		2.214,00
22111023	For-Conta-cor.-Gerais-Continente-Vodafone Portugal - Comunicações Pessoais S A	191,75	191,75		
22111025	For-Conta-cor.-Gerais-Continente-Jose Gabriel Saraiva da Cunha	3.000,00	3.000,00		
22111026	For-Conta-cor.-Gerais-Continente-Glamour Anchor Unipessoal Lda	531,36	531,36		
22111999	For-Conta-cor.-Gerais-Continente-Outros fornecedores	787,20	787,20		
22115	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Outros	250,00	250,00		
22115027	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Outros-ESCMID	250,00	250,00		
24	Estado e outros entes públicos	16,25	104,38		88,13
242	Retenção de impostos sobre rendimentos	16,25	104,38		88,13
2422	Retenção de impostos sobre rendimentos-Trabalho independente	16,25	104,38		88,13
24221	Retenção de impostos sobre rendimentos-Trabalho independente-Continente	16,25	104,38		88,13
28	Diferimentos	786,68	786,68		
281	Gastos a reconhecer	786,68	786,68		
2819	Outros gastos a reconhecer	786,68	786,68		
28191	Outros gastos a reconhecer- rendas e alugueres	786,68	786,68		
Total da classe		132.054,11	64.682,26	67.371,85	

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
43	Activos fixos tangíveis	4.183,82	4.183,82		
435	Equipamento administrativo	4.183,82		4.183,82	
4351	Equipamento administrativo-Continente	4.183,82		4.183,82	
43512	Equipamento administrativo-Continente-Operações isentas	4.183,82		4.183,82	
438	Depreciações acumuladas		4.183,82		4.183,82
4385	Depreciações acumuladas-Equipamento administrativo		4.183,82		4.183,82
Total da classe		4.183,82	4.183,82	0,00	0,00

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
56	Resultados transitados		200.012,94		200.012,94
561	Resultados transitados		200.012,94		200.012,94
Total da classe			200.012,94		200.012,94

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
62	Fornecimentos e serviços externos	13.730,50		13.730,50	
622	Serviços especializados	10.840,80		10.840,80	
6221	Serviços especializados-Trabalhos especializados	2.214,00		2.214,00	
62211	Serviços especializados-Trabalhos especializados-Continente	2.214,00		2.214,00	
622111	Serviços especializados-Trabalhos especializados-Continente-Operações gerais	2.214,00		2.214,00	
6221113	Serviços especializados-Trabalhos especializados-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	2.214,00		2.214,00	
Total a transportar		13.730,50		13.730,50	

Balancete (Acumulado) - Exercício de 2022, janeiro (2022) a dezembro (2022)

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
	Transporte classe	13.730,50		13.730,50	
62211133	Serviços especializados-Trabalhos especializados-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal	2.214,00		2.214,00	
6222	Serviços especializados-Publicidade e propaganda	826,80		826,80	
62221	Serviços especializados-Publicidade e propaganda-Continente	826,80		826,80	
622211	Serviços especializados-Publicidade e propaganda-Continente-Operações gerais	826,80		826,80	
6222113	Serviços especializados-Publicidade e propaganda-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	826,80		826,80	
62221131	Serviços especializados-Publicidade e propaganda-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Reduzida	826,80		826,80	
6224	Serviços especializados-Honorários	7.800,00		7.800,00	
62241	Serviços especializados-Honorários-Continente	7.800,00		7.800,00	
622412	Serviços especializados-Honorários-Continente-Operações isentas	7.800,00		7.800,00	
626	Serviços diversos	2.889,70		2.889,70	
6261	Serviços diversos-Rendas e alugueres	1.318,04		1.318,04	
62611	Serviços diversos-Rendas e alugueres-Continente	1.318,04		1.318,04	
626111	Serviços diversos-Rendas e alugueres-Continente-Operações gerais	531,36		531,36	
6261113	Serviços diversos-Rendas e alugueres-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	531,36		531,36	
62611133	Serviços diversos-Rendas e alugueres-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal	531,36		531,36	
626112	Serviços diversos-Rendas e alugueres-Continente-Operações isentas	786,68		786,68	
6261121	Renda de Imoveis - Escritório	786,68		786,68	
6262	Serviços diversos-Comunicação	249,68		249,68	
62621	Serviços diversos-Comunicação-Continente	249,68		249,68	
626211	Serviços diversos-Comunicação-Continente-Operações gerais	249,68		249,68	
6262113	Serviços diversos-Comunicação-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	249,68		249,68	
62621133	Serviços diversos-Comunicação-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal	249,68		249,68	
6265	Serviços diversos-Contencioso e notariado	25,00		25,00	
62651	Serviços diversos-Contencioso e notariado-Continente	25,00		25,00	
626512	Serviços diversos-Contencioso e notariado-Continente-Operações isentas	25,00		25,00	
6266	Serviços diversos-Despesas de representação	1.106,01		1.106,01	
62661	Serviços diversos-Despesas de representação-Continente	1.106,01		1.106,01	
626611	Serviços diversos-Despesas de representação-Continente-Operações gerais	787,20		787,20	
6266113	Serviços diversos-Despesas de representação-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	787,20		787,20	
62661132	Serviços diversos-Despesas de representação-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Intermedia	631,20		631,20	
62661133	Serviços diversos-Despesas de representação-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal	156,00		156,00	
626612	Serviços diversos-Despesas de representação-Continente-Operações isentas	318,81		318,81	
6268	Serviços diversos-Serviços Bancários	190,97		190,97	
62681	Serviços diversos-Serviços Bancários-Continente	190,97		190,97	
626812	Serviços diversos-Serviços Bancários-Continente-Operações isentas	190,97		190,97	
68	Outros gastos	5.255,70		5.255,70	
681	Impostos	5,70		5,70	
	Total a transportar	18.986,20		18.986,20	

Balancete (Acumulado) - Exercício de 2022, janeiro (2022) a dezembro (2022)

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
	Transporte classe	18.986,20		18.986,20	
6812	Impostos indirectos	5,70		5,70	
68121	Impostos selo	5,70		5,70	
688	Outros	250,00		250,00	
6883	Quotizações	250,00		250,00	
689	Gastos com apoios financeiros concedidos a associados ou utentes	5.000,00		5.000,00	
6891	Subsídios, Donativos, bolsas de estudo	5.000,00		5.000,00	
68911	Bolsas de estudo	5.000,00		5.000,00	
689111	Pr. Dr. Carrington da Costa	5.000,00		5.000,00	
	Total da classe	18.986,20		18.986,20	

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
72	Prestações de serviços	50,00	16.172,32		16.122,32
721	Prestações de serviços-Quotas de Utilizadores		15.000,00		15.000,00
7212	Sócios beneméritos		15.000,00		15.000,00
72121	Sócios beneméritos-Continente		15.000,00		15.000,00
721212	Sócios beneméritos-Continente-Isento		15.000,00		15.000,00
722	Prestações de serviços-Quotizações e jóias	50,00	1.172,32		1.122,32
7221	Prestações de serviços-Quotizações e jóias-Continente	50,00	1.172,32		1.122,32
72212	Prestações de serviços-Quotizações e jóias-Continente-Isento	50,00	1.172,32		1.122,32
78	Outros rendimentos		95.093,98		95.093,98
788	Outros		95.093,98		95.093,98
7888	Outros não especificados		95.093,98		95.093,98
78881	Outros rendimentos operacionais		95.093,98		95.093,98
788811	Não específicos alheios ao valor acrescentado		95.093,98		95.093,98
7888111	Bolsas de Apoio ao Estudo		5.000,00		5.000,00
78881114	Bolsas de Apoio ao Estudo -Prof. Doutor Carrington		5.000,00		5.000,00
7888112	Donativos/Patrocínios		90.093,98		90.093,98
78881121	Donativos/Patrocínios -Página Internet / Site		1.520,00		1.520,00
788811211	Donativos/Patrocínios -Página Internet / Site-Continente		1.520,00		1.520,00
7888112112	Donativos/Patrocínios -Página Internet / Site-Continente-Isento		1.520,00		1.520,00
78881123	Donativos/Patrocínios -Programa Gilead Sciences		3.000,00		3.000,00
788811231	Donativos/Patrocínios -Programa Gilead Sciences-Continente		3.000,00		3.000,00
7888112312	Donativos/Patrocínios -Programa Gilead Sciences-Continente-Isento		3.000,00		3.000,00
78881125	Donativos/Patrocínios -Cursos e Encontros Científicos		825,00		825,00
788811251	Donativos/Patrocínios -Cursos e Encontros Científicos-Continente		825,00		825,00
7888112512	Donativos/Patrocínios -Cursos e Encontros Científicos-Continente-Isento		825,00		825,00
78881126	Donativos/Patrocínios - XV Congresso Nacional SPDIMC 2022		62.673,98		62.673,98
788811261	Donativos/Patrocínios - XV Congresso Nacional SPDIMC 2022-Continente		62.673,98		62.673,98
7888112612	Donativos/Patrocínios - XV Congresso Nacional SPDIMC 2022-Continente-Isento		62.673,98		62.673,98
78881127	Donativos/Patrocínios - Anúncios		22.000,00		22.000,00
78881128	Donativos/Patrocínios - Congressos		75,00		75,00
79	Juros, dividendos e outros rendimentos similares		193,85		193,85
791	Juros obtidos		193,85		193,85
7911	De depósitos		193,85		193,85
	Total da classe	50,00	111.460,15		111.410,15

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
81	Resultado líquido do período	9.411,67	9.411,67		
	Total a transportar	9.411,67	9.411,67	0,00	0,00

Balancete (Acumulado) - Exercício de 2022, janeiro (2022) a dezembro (2022)

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
	Transporte classe	9.411,67	9.411,67		
818	Resultado líquido	9.411,67	9.411,67		
	Total da classe	9.411,67	9.411,67	0,00	0,00
	Total	785.966,61	785.966,61	0,00	

Balço em 31 de dezembro de 2022

(em euros)

Rubrica	Notas	2022	2021
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis			
Bens do património histórico e cultural			
Ativos intangíveis			
Investimentos financeiros			
Fundadores/ beneméritos /patrocinadores/ doadores/ associados/ membros			
Outros créditos e ativos não correntes			
Total ativo não corrente			
Ativo corrente			
Inventários			
Créditos a receber		69.673,98	2.150,04
Estado e outros entes públicos			
Fundadores/ beneméritos /patrocinadores/ doadores/ associados/ membros			
Diferimentos			786,68
Outros ativos correntes			
Caixa e depósitos bancários		225.065,04	199.394,60
Total ativo corrente		294.739,02	202.331,32
Total ativo		294.739,02	202.331,32
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos Patrimoniais			
Fundos			
Excedentes técnicos			
Reservas			
Resultados transitados		200.012,94	190.601,27
Excedentes de revalorização			
Ajustamentos / outras variações nos fundos patrimoniais			
Resultado líquido do período		92.423,95	9.411,67
Dividendos antecipados			
Interesses que não controlam			
Total fundos patrimoniais		292.436,89	200.012,94
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões			
Provisões específicas			
Financiamentos obtidos			
Outras dívidas a pagar			
Total passivo não corrente			
Passivo corrente			
Fornecedores		2.214,00	2.214,00
Estado e outros entes públicos		88,13	104,38
Fundadores/ beneméritos /patrocinadores/ doadores/ associados/ membros			
Financiamentos obtidos			
Diferimentos			
Outros passivos correntes			
Total passivo corrente		2.302,13	2.318,38
Total passivo		2.302,13	2.318,38
Total fundos patrimoniais e passivo		294.739,02	202.331,32

(Administração)

(Contabilista Certificado)

Demonstração dos resultados por naturezas em 31 de dezembro de 2022

(em euros)

Rendimentos e Gastos	Notas	2022	2021
Vendas e serviços prestados		16.122,32	16.547,24
Subsídios, doações e legados à exploração			
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas			
Fornecimentos e serviços externos		(13.730,50)	(16.499,00)
Gastos com o pessoal			
Ajustamento de inventários (perdas / reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas / reversões)			
Provisões (aumentos / reduções)			
Provisões específicas (aumentos / reduções)			
Outras imparidas (perdas/reversões)			
Aumentos / reduções de justo valor			
Outros rendimentos		95.287,83	9.368,35
Outros gastos		(5.255,70)	(4,92)
Total resultado antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos		92.423,95	9.411,67
Gastos / reversões de depreciação e de amortização			
Total resultado operacional (antes de gastos de financiamentos e impostos)		92.423,95	9.411,67
Juros e rendimentos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados			
Total resultado antes de impostos		92.423,95	9.411,67
Imposto sobre o rendimento do período			
Total resultado líquido do período		92.423,95	9.411,67

(Administração)

(Contabilista Certificado)

SOCIEDADE PORTUGUESA DE DOENÇAS INFECCIOSAS E MICROBIOLOGIA CLÍNICA (SPDIMC)

NIF: 502358700

Exercício de 2022

Mapa de exploração mensal

De Janeiro/2022 a Dezembro/2022

Resultado de exploração

-4.030,30 20.540,94 630,61 -2.302,19 -25,10 7.210,13 -27,02 -232,05 4.690,52 4.723,15 2.318,48 58.926,78 92.423,95

Balancete (Acumulado) - Exercício de 2022, janeiro (2022) a dezembro (2022)

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
12	Depósitos à ordem	461.280,81	236.215,77	225.065,04	
12001	Depósitos à ordem-NOVO BANCO	221.972,85	220.195,30	1.777,55	
12002	Depósitos à ordem-NOVO BANCO TESOURARIA	239.279,79	16.020,47	223.259,32	
12003	Depósitos à ordem-CGD (EX. BNU)	28,17		28,17	
13	Outros depósitos bancários	160.000,00	160.000,00		
13001	Depósito a Prazo-NOVO BANCO	160.000,00	160.000,00		
Total da classe		621.280,81	396.215,77	225.065,04	

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
21	Sócios	113.506,34	43.832,36	69.673,98	
211	Sócios-Sócios Efetivos	106.506,30	36.832,32	69.673,98	
2111	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais	106.506,30	36.832,32	69.673,98	
21111	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente	106.506,30	36.832,32	69.673,98	
21111004	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Maria Cristina Toscano Figueiredo	15,00	15,00		
21111006	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Maria Glória Dias Gonçalves	20,00	20,00		
21111007	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Ana Luísa Carvalho da Graça	20,00	20,00		
21111009	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Ana Cristina Rodrigues Silva	20,00	20,00		
21111012	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Francisco Tavares Melo Martins Vale	20,00	20,00		
21111016	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Rui Manuel Carvalho Marques Santos	7,48	7,48		
21111017	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-José Ângelo Leon Bernardo	14,96	14,96		
21111018	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Carlos António Pessanha M. Leça Veiga	15,00	15,00		
21111019	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Afonso Manuel Fernandes Magalhães	14,96	14,96		
21111020	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-José Pires Costa Ramos	15,00	15,00		
21111021	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Maria João Maia Costa Duarte Faria	14,96	14,96		
21111023	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-VIIVHIV HEALTHCARE UNIPESSOAL LDA	29.000,00	28.000,00	1.000,00	
21111024	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Merck Sharp & Dohme Lda	5.000,00		5.000,00	
21111026	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-GILEAD SCIENCES LDA	6.520,00	5.520,00	1.000,00	
21111027	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Maria Luísa Amaral Boaventura	15,00	15,00		
21111029	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Margarida Isabel Feijó Pinto	15,00	15,00		
21111030	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Maria Luísa Bragança Fernandes	15,00	15,00		
21111031	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Isabel Luzia João	15,00	15,00		
21111032	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Maria Isabel Beato Viegas Aldir	15,00	15,00		
21111034	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-João Augusto David de Moraes	20,00	20,00		
21111035	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Maria Beatriz Maia Gonçalves	15,00	15,00		
21111036	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Cátia Alexandra Ferrão Oliveira	15,00	15,00		
21111037	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Rosa Maria Pimentel F. Marques Bento	15,00	15,00		
21111038	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Elmano José Cruz Ramalheira	15,00	15,00		
21111039	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Edgar Albano Melo Wellenkamp	15,00	15,00		
21111040	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Rui Manuel Costa Soares	40,00	40,00		
21111041	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-António Pedro Barreira Carujo	40,00	40,00		
21111042	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Abbvie, Lda	1.000,00	1.000,00		
21111046	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Herminia Santos Choon	15,00	15,00		
Total a transportar		113.506,34	43.832,36	69.673,98	

Balancete (Acumulado) - Exercício de 2022, janeiro (2022) a dezembro (2022)

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
	Transporte classe	113.506,34	43.832,36	69.673,98	
21111047	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Susana Isabel Reis Peres	15,00	15,00		
21111050	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Nóbrega e Araújo, lda	15,00	15,00		
21111051	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Fábio Costa Medeiros	15,00	15,00		
21111052	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-José Manuel Domingues Poças	15,00	15,00		
21111057	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Robert Alfred Badura	15,00	15,00		
21111058	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Sílvia Maria Dias Janica	15,00	15,00		
21111059	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Filomena José Cardoso Martins	15,00	15,00		
21111060	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Maria Margarida Lopes Coelho	14,96	14,96		
21111061	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Maria José Gonçalves Gaspar Borrego	20,00	20,00		
21111062	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Maria Manuela Santos Pimenta	15,00	15,00		
21111067	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Maria Luísa Lopes Godinho Gonçalves	40,00	40,00		
21111071	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Associação para o Desenvolvimento da Infeciologia	50,00	50,00		
21111072	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-António Meliço Silvestre	50,00	50,00		
21111078	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Gonçalo Pires Cristovão	20,00	20,00		
21111079	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Erika Ferrari Rafael Silva	20,00	20,00		
21111086	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-EUROCONGRESSOS LDA	800,00	800,00		
21111087	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-GLSMED LEARNING HEALTH S A	200,00	200,00		
21111090	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Jorge Manuel Sepulveda	15,00	15,00		
21111091	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Jorge Teixeira	15,00	15,00		
21111092	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Elsa Alves Branco	70,00	70,00		
21111093	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-João Paulo Caldas	60,00	60,00		
21111094	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Ruben Melo Carvalho	20,00	20,00		
21111095	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Margarida Martins Douro	20,00	20,00		
21111096	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Marta Correia Leal Santos	20,00	20,00		
21111097	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Luís Filipe Bastos Marques Silva	20,00	20,00		
21111098	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Diogo Miguel Duarte Mendes Pedro	20,00	20,00		
21111099	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-João Luis Marçal Gago	20,00	20,00		
21111100	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Ana Micaela Moreira Gonçalves Caixeiro	20,00	20,00		
21111101	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Joana Maria Teixeira Fragoço	80,00	80,00		
21111102	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Maria Miguel Cardoso Carlos	20,00	20,00		
21111103	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-João Carlos Silva Matos	20,00	20,00		
21111104	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-José Cordeiro Neves	75,00	75,00		
21111105	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-Madalena Cabral	40,00	40,00		
21111106	Sócios-Sócios Efetivos-Gerais-Continente-AD MEDIC - ORGANIZAÇÃO E SECRETARIADO DE EVENTOS, LDA	62.673,98		62.673,98	
213	Sócios-Benfeitores	7.000,04	7.000,04		
2131	Sócios-Benfeitores-Gerais	7.000,04	7.000,04		
21311	Sócios-Benfeitores-Gerais-Continente	7.000,04	7.000,04		
21311001	Sócios-Benfeitores-Gerais-Continente-Janssen - Cilag farmacêutica, Lda	7.000,04	7.000,04		
22	Fornecedores	17.744,84	19.958,84		2.214,00
	Total a transportar	131.251,18	63.791,20	67.459,98	

Balancete (Acumulado) - Exercício de 2022, janeiro (2022) a dezembro (2022)

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
	Transporte classe	131.251,18	63.791,20	69.673,98	2.214,00
221	Fornecedores-Conta-corrente	17.744,84	19.958,84		2.214,00
2211	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais	17.744,84	19.958,84		2.214,00
22111	For-Conta-cor.-Gerais-Continente	17.494,84	19.708,84		2.214,00
22111001	For-Conta-cor.-Gerais-Continente-Novo Banco S A	85,80	85,80		
22111004	For-Conta-cor.-Gerais-Continente-PAPELMUNDE SOC MANUFACTURAS GRAFICAS LDA	826,80	826,80		
22111007	For-Conta-cor.-Gerais-Continente-Felismina Cruz da Costa	4.800,00	4.800,00		
22111008	For-Conta-cor.-Gerais-Continente-ASSOCIAÇÃO DE INFECCIOLOGISTAS DO NORTE	5.000,00	5.000,00		
22111010	For-Conta-cor.-Gerais-Continente-Amenworld Serviços Internet Sociedade Unipessoal Lda	57,93	57,93		
22111016	For-Conta-cor.-Gerais-Continente-Lifesky Account Unipessoal Lda	2.214,00	4.428,00		2.214,00
22111023	For-Conta-cor.-Gerais-Continente-Vodafone Portugal - Comunicações Pessoais S A	191,75	191,75		
22111025	For-Conta-cor.-Gerais-Continente-Jose Gabriel Saraiva da Cunha	3.000,00	3.000,00		
22111026	For-Conta-cor.-Gerais-Continente-Glamour Anchor Unipessoal Lda	531,36	531,36		
22111999	For-Conta-cor.-Gerais-Continente-Outros fornecedores	787,20	787,20		
22115	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Outros	250,00	250,00		
22115027	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Outros-ESCMID	250,00	250,00		
24	Estado e outros entes públicos	16,25	104,38		88,13
242	Retenção de impostos sobre rendimentos	16,25	104,38		88,13
2422	Retenção de impostos sobre rendimentos-Trabalho independente	16,25	104,38		88,13
24221	Retenção de impostos sobre rendimentos-Trabalho independente-Continente	16,25	104,38		88,13
28	Diferimentos	786,68	786,68		
281	Gastos a reconhecer	786,68	786,68		
2819	Outros gastos a reconhecer	786,68	786,68		
28191	Outros gastos a reconhecer- rendas e alugueres	786,68	786,68		
	Total da classe	132.054,11	64.682,26	67.371,85	

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
43	Activos fixos tangíveis	4.183,82	4.183,82		
435	Equipamento administrativo	4.183,82		4.183,82	
4351	Equipamento administrativo-Continente	4.183,82		4.183,82	
43512	Equipamento administrativo-Continente-Operações isentas	4.183,82		4.183,82	
438	Depreciações acumuladas		4.183,82		4.183,82
4385	Depreciações acumuladas-Equipamento administrativo		4.183,82		4.183,82
	Total da classe	4.183,82	4.183,82	0,00	0,00

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
56	Resultados transitados		200.012,94		200.012,94
561	Resultados transitados		200.012,94		200.012,94
	Total da classe		200.012,94		200.012,94

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
62	Fornecimentos e serviços externos	13.730,50	13.730,50		
622	Serviços especializados	10.840,80	10.840,80		
6221	Serviços especializados-Trabalhos especializados	2.214,00	2.214,00		
62211	Serviços especializados-Trabalhos especializados-Continente	2.214,00	2.214,00		
622111	Serviços especializados-Trabalhos especializados-Continente-Operações gerais	2.214,00	2.214,00		
6221113	Serviços especializados-Trabalhos especializados-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	2.214,00	2.214,00		
	Total a transportar	13.730,50	13.730,50	0,00	0,00

Balancete (Acumulado) - Exercício de 2022, janeiro (2022) a dezembro (2022)

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
	Transporte classe	13.730,50	13.730,50		
62211133	Serviços especializados-Trabalhos especializados-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal	2.214,00	2.214,00		
6222	Serviços especializados-Publicidade e propaganda	826,80	826,80		
62221	Serviços especializados-Publicidade e propaganda-Continente	826,80	826,80		
622211	Serviços especializados-Publicidade e propaganda-Continente-Operações gerais	826,80	826,80		
6222113	Serviços especializados-Publicidade e propaganda-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	826,80	826,80		
62221131	Serviços especializados-Publicidade e propaganda-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Reduzida	826,80	826,80		
6224	Serviços especializados-Honorários	7.800,00	7.800,00		
62241	Serviços especializados-Honorários-Continente	7.800,00	7.800,00		
622412	Serviços especializados-Honorários-Continente-Operações isentas	7.800,00	7.800,00		
626	Serviços diversos	2.889,70	2.889,70		
6261	Serviços diversos-Rendas e alugueres	1.318,04	1.318,04		
62611	Serviços diversos-Rendas e alugueres-Continente	1.318,04	1.318,04		
626111	Serviços diversos-Rendas e alugueres-Continente-Operações gerais	531,36	531,36		
6261113	Serviços diversos-Rendas e alugueres-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	531,36	531,36		
62611133	Serviços diversos-Rendas e alugueres-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal	531,36	531,36		
626112	Serviços diversos-Rendas e alugueres-Continente-Operações isentas	786,68	786,68		
6261121	Renda de Imóveis - Escritório	786,68	786,68		
6262	Serviços diversos-Comunicação	249,68	249,68		
62621	Serviços diversos-Comunicação-Continente	249,68	249,68		
626211	Serviços diversos-Comunicação-Continente-Operações gerais	249,68	249,68		
6262113	Serviços diversos-Comunicação-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	249,68	249,68		
62621133	Serviços diversos-Comunicação-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal	249,68	249,68		
6265	Serviços diversos-Contencioso e notariado	25,00	25,00		
62651	Serviços diversos-Contencioso e notariado-Continente	25,00	25,00		
626512	Serviços diversos-Contencioso e notariado-Continente-Operações isentas	25,00	25,00		
6266	Serviços diversos-Despesas de representação	1.106,01	1.106,01		
62661	Serviços diversos-Despesas de representação-Continente	1.106,01	1.106,01		
626611	Serviços diversos-Despesas de representação-Continente-Operações gerais	787,20	787,20		
6266113	Serviços diversos-Despesas de representação-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	787,20	787,20		
62661132	Serviços diversos-Despesas de representação-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Intermedia	631,20	631,20		
62661133	Serviços diversos-Despesas de representação-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal	156,00	156,00		
626612	Serviços diversos-Despesas de representação-Continente-Operações isentas	318,81	318,81		
6268	Serviços diversos-Serviços Bancários	190,97	190,97		
62681	Serviços diversos-Serviços Bancários-Continente	190,97	190,97		
626812	Serviços diversos-Serviços Bancários-Continente-Operações isentas	190,97	190,97		
68	Outros gastos	5.255,70	5.255,70		
681	Impostos	5,70	5,70		
	Total a transportar	18.986,20	18.986,20	0,00	0,00

Balancete (Acumulado) - Exercício de 2022, janeiro (2022) a dezembro (2022)

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
	Transporte classe	18.986,20	18.986,20		
6812	Impostos indirectos	5,70	5,70		
68121	Impostos selo	5,70	5,70		
688	Outros	250,00	250,00		
6883	Quotizações	250,00	250,00		
689	Gastos com apoios financeiros concedidos a associados ou utentes	5.000,00	5.000,00		
6891	Subsídios, Donativos, bolsas de estudo	5.000,00	5.000,00		
68911	Bolsas de estudo	5.000,00	5.000,00		
689111	Pr. Dr. Carrington da Costa	5.000,00	5.000,00		
	Total da classe	18.986,20	18.986,20	0,00	0,00
Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
72	Prestações de serviços	16.172,32	16.172,32		
721	Prestações de serviços-Quotas de Utilizadores	15.000,00	15.000,00		
7212	Sócios beneméritos	15.000,00	15.000,00		
72121	Sócios beneméritos-Continente	15.000,00	15.000,00		
721212	Sócios beneméritos-Continente-Isento	15.000,00	15.000,00		
722	Prestações de serviços-Quotizações e jóias	1.172,32	1.172,32		
7221	Prestações de serviços-Quotizações e jóias-Continente	1.172,32	1.172,32		
72212	Prestações de serviços-Quotizações e jóias-Continente-Isento	1.172,32	1.172,32		
78	Outros rendimentos	95.093,98	95.093,98		
788	Outros	95.093,98	95.093,98		
7888	Outros não especificados	95.093,98	95.093,98		
78881	Outros rendimentos operacionais	95.093,98	95.093,98		
788811	Não específicos alheios ao valor acrescentado	95.093,98	95.093,98		
7888111	Bolsas de Apoio ao Estudo	5.000,00	5.000,00		
78881114	Bolsas de Apoio ao Estudo -Prof. Doutor Carrington	5.000,00	5.000,00		
7888112	Donativos/Patrocínios	90.093,98	90.093,98		
78881121	Donativos/Patrocínios -Página Internet / Site	1.520,00	1.520,00		
788811211	Donativos/Patrocínios -Página Internet / Site-Continente	1.520,00	1.520,00		
7888112112	Donativos/Patrocínios -Página Internet / Site-Continente-Isento	1.520,00	1.520,00		
78881123	Donativos/Patrocínios -Programa Gilead Sciences	3.000,00	3.000,00		
788811231	Donativos/Patrocínios -Programa Gilead Sciences-Continente	3.000,00	3.000,00		
7888112312	Donativos/Patrocínios -Programa Gilead Sciences-Continente-Isento	3.000,00	3.000,00		
78881125	Donativos/Patrocínios -Cursos e Encontros Científicos	825,00	825,00		
788811251	Donativos/Patrocínios -Cursos e Encontros Científicos-Continente	825,00	825,00		
7888112512	Donativos/Patrocínios -Cursos e Encontros Científicos-Continente-Isento	825,00	825,00		
78881126	Donativos/Patrocínios - XV Congresso Nacional SPDIMC 2022	62.673,98	62.673,98		
788811261	Donativos/Patrocínios - XV Congresso Nacional SPDIMC 2022-Continente	62.673,98	62.673,98		
7888112612	Donativos/Patrocínios - XV Congresso Nacional SPDIMC 2022-Continente-Isento	62.673,98	62.673,98		
78881127	Donativos/Patrocínios - Anúncios	22.000,00	22.000,00		
78881128	Donativos/Patrocínios - Congressos	75,00	75,00		
79	Juros, dividendos e outros rendimentos similares	193,85	193,85		
791	Juros obtidos	193,85	193,85		
7911	De depósitos	193,85	193,85		
	Total da classe	111.460,15	111.460,15	0,00	0,00
Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
81	Resultado líquido do período	120.821,82	213.245,77		92.423,95
811	Resultado antes de impostos	111.410,15	111.410,15		
	Total a transportar	120.821,82	213.245,77		92.423,95

Balancete (Acumulado) - Exercício de 2022, janeiro (2022) a dezembro (2022)

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
	Transporte classe	120.821,82	213.245,77		92.423,95
818	Resultado líquido	9.411,67	101.835,62		92.423,95
	Total da classe	120.821,82	213.245,77		92.423,95
	Total	1.008.786,91	1.008.786,91	0,00	0,00